

# DAKTARO DISERTACIJOS IR JOS SANTRAUKOS TEKSTO RENGIMO SPAUDAI REIKALAVIMAI

## Daktaro disertacija

- Suredaguotas disertacijos tekstas maketuojamas „MS Word“ programa.
- Pasirenkamas **A4 formato lapas su paraštėmis 2,1 cm viršuje ir apačioje** (*top, bottom*), **2,3 cm iš kairės ir dešinės** (*left, right*).
- Puslapiai numeruojami apačioje išoriniuose kraštuose (nelyginiai dešinėje, lyginiai kairėje). Apatinė/viršutinė atitrauka (Footer) 1,3 cm.
- Pagrindinis tekstas rašomas 12 pt šriftu *Times New Roman, Arial, Palemonas* ar *Helvetica* su 1,5 pt tarpu tarp eilučių.
- Tekstas rašomas nuo paraštės pradžios neatitraukiant ir lygiuojamas abiejose puslapių pusėse (**Justify**).
- Pirmoji pastraipos eilutė gali būti atitraukta 1 cm.
- **Išnašos** rašomos 10 pt standartiniu teksto stiliumi.
- Šis daktaro disertacijos ir jos santraukos teksto rengimo spaudai reikalavimų dokumentas yra parengtas pagal šiuos reikalavimus, todėl juo galima naudotis kaip šablonu.
- **Literatūros sąrašo** reikalavimų nėra, išskyrus tai, kad disertacijose ir disertacijų santraukose jis yra **numeruojamas**.
- Disertacija ir jos santrauka turi būti praėjusios plagiatų patikrą.

**Antraštės.** Antraštės turi būti paryškintos, raidžių aukštis 14 pt, paantraščių – 12 pt (pvz.: **ANTRAŠTĖ, 1. Paantraštė, 1.1. Paantraštė** ir pan.). Kai paantraščių daugiau, galima naudoti pasvirąjį teksto stilių (pvz.: *1.1.1. Paantraštė*). Antraštės turėtų būti centruojamos arba lygiuojamos pagal kairįjį kraštą.

**Teksto iliustracijos.** Įkeltos lentelės, paveikslai, grafikai negali išeiti už teksto ribų. Diagramose (stulpelinėse, apskritosiose) naudojami atspalviai turi aiškiai skirtis.

Paveikslai ir lentelės turėtų būti centruojami apibrėžtame puslapio plote. Jeigu paveikslas arba lentelė per platūs, juos galima pateikti išilgai puslapio (formatu *landscape*). Paveikslų ir lentelių numeracija tęstinė visame tekste.

Paveiksluose esančio teksto šrifto dydis parenkamas toks, kad tekstas būtų lengvai įskaitomas (ne mažesnis kaip 10 pt). Paveikslų pavadinimai rašomi po paveikslais 11 pt šriftu, centruojant *pasviruoju* teksto stiliumi (*Italic*). Paveikslo pavadinimas prasideda numeriu ir santrumpa „pav.“ (pvz.: *1 pav.*). Paveikslo pavadinimo gale taškas nededamas.

Lentelių antraštės rašomos virš lentelių 11 pt šriftu lygiuojant pagal kairįjį kraštą, *pasviruoju* teksto stiliumi (*italic*). Lentelės turinį nusakantis pavadinimas prasideda numeriu ir

žodžiu „lentelė.“ (pvz.: 4.1 lentelė.). Po lentelės pavadinimo taškas nededamas. Tekste nurodoma lentelės santrumpa (pvz.: žr. 4.1 lent.).

Lentelės ir paveikslo šaltinis ar pastaba rašomi po lentelę arba po paveikslo pavadinimu, 10 pt, sakinio gale dedamas taškas.

**Formulės.** Matematinės formulės centruojamos ir numeruojamos arabiškais skaitmenimis (rašoma lenktuose skliausteliuose), lygiuojant pagal dešinįjį puslapio kraštą. Kintamieji formulėse ir tekste rašomi *pasviruoju* teksto stiliumi (*Italic*), o vektoriai ir matricos – **pusjuodžiu** stačiuoju šriftu, simboliai ir graikiškos raidės – stačiuoju šriftu. Matematikos sąvokų santrumpos, skaičiai ir dimensijos rašomi tik stačiuoju šriftu.

Kai formulė yra sakinio dalis, turi būti laikomasi skyrybos taisyklių: formulės viena nuo kitos atskiriamos kableliais, o po paskutinės formulės dedamas taškas. Jeigu po formulės pateikiamas kintamųjų paaiškinimas, dedamas kabliataškis, o nauja eilutė pradeda žodžiu „čia“, rašomu mažąja raide.

**Darbo pateikimo forma.** Teksto elektroninę versiją prašome pateikti „MS Word“ formatu („.doc“, „.docx“) **ne vėliau kaip prieš 15 darbo dienų iki pageidaujamos atsiimti datos.** Prieš spausdinant visą tiražą, atspausdinamas peržiūrėto ir parengto leidinio signalinis egzempliorius galutiniam maketui suderinti.

### **Daktaro disertacijos santrauka**

Teksto elektroninė versija pateikiama suredaguota ir sumaketuota programa „MS Word“ („.doc“, „.docx“) A4 formato lape 12 pt šriftu su 3 cm paraštėmis iš visų pusių (*top, bottom, left, right*). Visa kita atitinka daktaro disertacijos teksto rengimo reikalavimus.

### **Papildoma informacija**

Jei tekstuose naudojama specialiųjų šriftų ar ženklų, juos būtina pateikti atskirame faile.

Puslapių numeracija yra tokia: nelyginiuose numeris rašomas dešinėje pusėje, lyginiuose – kairėje. Tituliniuose puslapiuose numeris nematomas.

Disertacijoje ir jos santraukoje **anglų kalba** pirmiausia pateikiamas antraštinis puslapis anglų kalba, paskui – antraštinis puslapis lietuvių kalba. Daugiau informacijos – Universiteto tinklalapio anglų kalba meniu *Research / Doctoral Studies*.

**Eksternams, t.p. besiginantiems pagal naują reglamentą.** Daktaro disertacija ir santrauka pateikiama **viename dokumente**, pagal disertacijos maketavimo reikalavimus. Tuomet disertacijoje lietuvių kalba pirmiausia pateikiamas antraštinis puslapis lietuvių kalba, paskui informacija apie disertaciją lietuvių kalba, toliau – antraštinis puslapis anglų kalba ir informacija apie disertaciją anglų kalba. Disertacijoje anglų kalba antraštinių puslapių išdėstymas atitinkama tvarka.

Gale, po publikacijų sąrašu, turi būti įterpti publikacijų puslapiai (pvz. skenuoti) ir trumpas CV.

<http://leidyba.vdu.lt/lt/autoriui/doktorantams>.

Pvz.: Disertacijos (pagal **naują reglamentą**) Titulinis, potitulinis p. (skliaustuose nurodomas šrifto dydis punktais)

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETAS (12)

Vardas PAVARDENIS (14)

**MOKSLO DAKTARO DISERTACIJOS**

**TEMOS PAVADINIMAS (14)**

Mokslo daktaro disertacija (12)

Humanitariniai mokslai, istorija ir archeologija (H 005) (12)

Kaunas, 2023 (12)

Mokslo daktaro disertacija rengta 2019–2023 m. Vytauto Didžiojo universitete pagal LR švietimo ir mokslo ministro 2019 m. vasario 22 d. įsakymu Nr. V-160 suteiktą doktorantūros teisę Vytauto Didžiojo universitetui su X universitetu ir X centru. (12)

**Mokslinis vadovas:** (12)

Prof. habil. dr. Vardis Pavardis (Vytauto Didžiojo universitetas, Biomedicinos mokslai, Ekologija ir aplinkotyra, N 010).

**Disertacijos gynimo taryba:**

**Pirmininkė**

Prof. habil. dr. Vardė Pavardė (Vytauto Didžiojo universitetas, Socialiniai mokslai, ekonomika S 004).

**Nariai:**

Prof. dr. Algirdas Pavardis (Aleksandro Stulginskio universitetas, Žemės ūkio mokslai, Miškotyra A 004).

Prof. habil. dr. Pavelas Pavardis (Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro filialas, Žemės ūkio mokslai, Miškotyra A 004).

Prof. dr. Monika Pavardė (Valstybinis mokslinių tyrimų institutas Inovatyvios medicinos centras, Gamtos mokslai, biologija, N 008).

...

Disertacija bus ginama viešame Ekologijos ir aplinkotyros mokslo krypties tarybos posėdyje 2023 m. birželio 1 d. 14.00 val. Vytauto Didžiojo universiteto II rūmuose V. Čepinskio tikslųjų mokslų skaitykloje, 602 a.

Adresas: Vileikos g. 8, 44404, Kaunas.

Disertacija išsiųsta 2023 m. gegužės 1 d.

Disertacija galima peržiūrėti Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje bei Vytauto Didžiojo universiteto, ... bibliotekose.

Pvz.: Disertacijos (pagal seną reglamentą) Titulinis, potitulinis p., turinys ir tekstas (skliaustuose nurodomas šrifto dydis punktais)

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETAS (12)

Vardas PAVARDENIS (14)

**MOKSLO DAKTARO DISERTACIJOS**

**TEMOS PAVADINIMAS (14)**

Mokslo daktaro disertacija (12)

Humanitariniai mokslai, istorija ir archeologija (H 005) (12)

Kaunas, 2023 (12)

Mokslo daktaro disertacija rengta 201?–202? m. Vytauto Didžiojo universitete pagal LR švietimo ir mokslo ministro 2019 m. vasario 22 d. įsakymu Nr. V-160 suteiktą doktorantūros teisę Vytauto Didžiojo universitetui su X universitetu ir X centru. (12)

**Mokslinis vadovas:**

Prof. habil. dr. Vardis Pavardis (Vytauto Didžiojo universitetas, Biomedicinos mokslai, Ekologija ir aplinkotyra, N 010).

## **TURINYS (14)**

Sutrumpinimai

Iliustracijų sąrašas

ĮVADAS

1. Skyriaus antraštė pirma

1.1. Poskyrio antraštė pirma

1.1.1. Poskyrio paantraštė pirma

1.1.2. Poskyrio paantraštė antra

2. Skyriaus antraštė antra

2.1. Poskyrio antraštė pirma

...

3. Antraštė trečia

...

4. Antraštė ketvirta

IŠVADOS

Literatūros sąrašas

Priedai

Apie autorių / CV

## ĮVADAS (14)

Įvadas yra bet kokio kūrinio pradžia. Rašant įvadą ar įžangą reikėtų orientuotis į keturias svarbiausias dalis: aktualumas, naujumas, tikslai ir uždaviniai, metodai. Šios dalys būdingos mokslinių darbų rašyme, bet tinka rašant referatą, knygą ar net oficialų laišką. Taip pat įvade aptariama dokumento struktūra. Čia nederėtų pateikti nuorodų į kitus šaltinius. Prieš įvado poskyrius nurodoma, kokiai studijų programai ir specializacijai priklauso darbas.

Pradedant rašyti įvadą, įžangą vertėtų apmąstyti keletą klausimų: Koks yra kūrinio objektas? Kokie tikslai siekiami? Kodėl šių tikslų reikia siekti ir koku būdu bus jų siekiama? Kokia viso šio rašymo nauda? Kodėl skaitytojas turėtų skaityti visą darbą, laišką ar kitą rašytinį kūrinį? Atsakius į šiuos klausimus galima pereiti prie dėstomosios dalies ir platesnio aprašymo<sup>1</sup>.

### Darbo objektas ir struktūra

Apibrėžiama darbo problematika ir aptariamas aktualumas. Šiame poskyryje taip pat nurodoma su darbu susijusi sritis, praktinė darbo reikšmė. Suformuluojamas pagrindinis darbo tikslas, kuris išskaidomas į kelis uždavinius (3–6 uždaviniai). ...

### Šaltiniai

Literatūros sąrašas pateikiamas leidinio (straipsnio) pabaigoje abėcėlės tvarka. Pirmiausiai pateikiamos lotyniškosios abėcėlės literatūros pozicijos, po to – kirilica. Jei šaltinis turi daugiau nei du autorius, nurodoma tik pirmojo autoriaus pavardė. ...

## 1. SKYRIAUS ANTRAŠTĖ (14)

Tekstinė skyriaus dalis. ....

### 1.1. Poskyrio antraštė (12)

Tekstinė poskyrio dalis.

1 lentelė. Lentelės pavadinimas

Metai	Gamintojas	Santykis	Naudojimas, %
2012	Biotechnology Ima Cape Cod	1:50	1-2
2018	Scientific LTD	1:30	3-5

Šaltinis: sudaryta autoriaus, remiantis <<https://www.semanticscholar.org/paper/DynaMIT%3A/figure/1>>.

#### 1.1.1. Poskyrio paantraštėlė pirma (12)

Tekstinė poskyrio dalis.

---

<sup>1</sup> Samprata nagrinėjama: D. Kuolys, *Res lituana*, p. 49.



Pvz.: EN Santraukos (pagal **seną** reglamentą) Atraštinio ir poantraštinio p.

VYTAUTAS MAGNUS UNIVERSITY (12)  
KLAIPĖDA UNIVERSITY

Vardas PAVARDENIS (14)

**SCIENTIFIC DOCTORAL DISSERTATION**  
**THEME NAME (14)**

Summary of Doctoral Dissertation (12)  
Humanities, History (H 005)

Kaunas, 2023 (12)

Dissertation was prepared at Vytautas Magnus University in 201?–202?. The right of doctoral studies was granted to Vytautas Magnus University jointly with X University and X centre, on 22 February 2019, by the decision No. V–160 of the Government of the Republic of Lithuania.

**Scientific Supervisor:**

Prof. habil. dr. Vardas Pavardis (Vytautas Magnus University, Area of Biomedical Sciences, Field of Ecology and Environmental Sciences N 010).

**Council of defence of the doctoral dissertation:**

**Chairman:**

Prof. habil. dr. Vardas Pavardė (Vytautas Magnus University, Area of Biomedical Sciences, Field of Ecology and Environmental Sciences N 010).

**Members:**

Prof. dr. Algirdas Pavardis (Aleksandras Stulginskis University, Area of Agricultural Science, Field of Forestry Science A 004).

Prof. habil. dr. Pavelas Pavardis (Lithuanian Research Centre for Agriculture and Area of Agricultural Science, Field of Forestry Science A 004).

...

...

The official defence of the dissertation will be held at 2 p.m. on 1th December, 2023 at V. Čepinskis library hall No 602 in 2nd House of Vytautas Magnus University.

Address: Vileikos str. 8, 44404, Kaunas, Lithuania

The summary of the doctoral dissertation has been distributed on 1th November, 2023.

The dissertation is available at Martynas Mažvydas National Library of Lithuania and the libraries of Vytautas Magnus University, ... .

Pvz.: LT Santraukos (pagal seną reglamentą) Atraštinio ir poantraštinio p

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETAS (12)

KLAIPĖDOS UNIVERSITETAS (12)

Vardas PAVARDENIS (14)

**MOKSLO DAKTARO DISERTACIJOS (14)**

**TEMOS PAVADINIMAS**

Mokslo daktaro disertacijos santrauka  
Humanitariniai mokslai, istorija (H 005)

Kaunas, 2023

Mokslo daktaro disertacija rengta 2017–2022 m. Vytauto Didžiojo universitete pagal LR švietimo ir mokslo ministro 2019 m. vasario 22 d. įsakymu Nr. V-160 suteiktą doktorantūros teisę Vytauto Didžiojo universitetui kartu su X universitetu ir X centru.

**Mokslinis vadovas:**

Prof. habil. dr. Vardis Pavardis (Vytauto Didžiojo universitetas, Biomedicinos mokslai, Ekologija ir aplinkotyra N 010).

**Disertacijos gynimo taryba:**

**Pirmininkė**

Prof. habil. dr. Vardė Pavardė (Vytauto Didžiojo universitetas, Socialiniai mokslai, ekonomika S 004).

**Nariai:**

Prof. dr. Algirdas Pavardis (Aleksandro Stulginskio universitetas, Žemės ūkio mokslai, Miškotyra A 004).

Prof. habil. dr. Pavelas Pavardis (Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro filialas, Žemės ūkio mokslai, Miškotyra A 004).

Prof. dr. Monika Pavardė (Valstybinis mokslinių tyrimų institutas Inovatyvios medicinos centras, Gamtos mokslai, biologija, N 008).

...

Disertacija bus ginama viešame Ekologijos ir aplinkotyros mokslo krypties tarybos posėdyje 2023 m. birželio 1 d. 14.00 val. Vytauto Didžiojo universiteto II rūmuose V. Čepinskio tikslųjų mokslų skaitykloje, 602 a.

Adresas: Vileikos g. 8, 44404, Kaunas.

Disertacijos santrauka išsiųsta 2023 m. gegužės 1 d.

Disertacija galima peržiūrėti Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje bei Vytauto Didžiojo universiteto, ... bibliotekose.